425 μεθύστερον πτεροῖς διαδοῦσ' ὑπνου κελεύθοις.

τὰ μὲν καὶ οἶκος ἐφ' ἔστιας ἔχη

τάδ' ἔστι καὶ τῶνδ' ἐπερβατώτερα.

430 τὸ πᾶν ἀφ' Ἑλλανος αἷς συνορμένοις ἀπέν-

θεια τλησικάρδιος δόμοις ἔκαστον πρέπει·

πολλὰ γοῦν θιγγάνει πρὸς ἡπαρ.

periodi sunt paucae sed longae, 7. 11. 3 3 11. anaclasis nulla, altera brevis semel supprimitur, ubi Helenae adulterae (407 βέβακεν ρίμφα διὰ πυλῶν) et somnii fallacis (424) discessus describitur. sed duo trimetri acatalecti interponuntur, ihatu (409. 10) aut syllaba ancipite (428) certo discreti. quibus in stropha vatum verba magnifice extolluntur, in antistropho verba quidem paene vulgaria sunt (ne hoc quidem trimetris male convenit), sed grave est quod ea quae de Helena dici videbantur etiam ad praesentem Argivorum miseriam referenda esse certiores sumus. sic enim ad alteram cantici partem transitur. sed haec paullo explicatius tractanda sunt, postquam Blassius nuper (Herm. 29, 633) cum aliorum tum meos errores feliciter coarguit, explosa voce non Graeca πένθεια, quam a codicibus et scholiis traditam male conservaveramus. verum gratias non solum agam Blassio, sed etiam referam. ille enim Aeschylī mentem nondum plane perspexit, cuius verba primus recte emendavit. cum enim scholion hoc sit τῶν συνηγμένων τῆς Ἑλλάδος ἀπάντων ἔκαστον τοὺς οἶκος διδυνηὸς πένθησις διαποέπει, scholiastum et συνορμένων et δόμοις, domini et domus, ἐξ παραλλήλου dicta essent. ceterum scholiasta praeter falsum illud πένθεια omnia recte mihi videtur intellexisse, Blassius vero Aeschylī verba vertenda esse dixit *für das haus eines jeden ausgezogenen geizt sich starkmutige fassung.* quod ferri posse nego. πρέπειν a scholiasta rectius explicari non dubitat qui Electram comparaverit πένθει λυγρῷ πρέπουσαν, (Choeph. 17); nec finxit novum vocabulum πένθεια Aeschylus ut de animi affectu diceret. πένθος Electrae in tonsis capillis et lugubri ueste comparet, ἀπένθεια domuum Argivarum, quod luctum nullum prae se ferunt, dum domini bello absumentur. maxime autem chorus de se logit, festa enim ueste et coronis ornatus laetus Clytaemestrae sacris interest, dum animus luctu et desiderio suorum premitur, de quorum fortuna omnia funesta praesagit. qui laetus adspectus eis oppositus est quae modo in gravissimis illis trimetris conquestus erat, dolores esse καὶ οἶκος ἐφ' ἔστιας. atque haec rursus similia sunt rebus Atridarum, nam

ibi quoque externa species omnium rerum splendidissima est, sed omnia atra atque dira sunt quae sub hac specie latent. magno cum gaudio, postquam Blassius gravissimam vocem restituit, divinam Aeschyli artem tandem recte percepi, abiectis conjecturis, quarum vana specie olim decipiebar. omnino sublime magni poetae carmen ita demum recte intellegi potest, ut mente nostra nos in mentem auctoris insinuems atque cum eo sentire discamus, qui divino spiritu afflatus uno nisu et sententias et verba et numeros procreavit. verborum ad sanam et severam grammaticam exactorum explicatio fundamentum quidem omnis est intelligentiae, sed a singulis ad totum non pervenitur. a fonte decurrit fluvius: ab intimo poetae sensu interpreti procedendum est, qui officio suo satisfacere vult neque pae arboribus silvam neglegere. velut huius carminis, quo ne Aeschylus quidem perfectius composuit, hic est decursus. persuaserat choro Clytaemestra Troiam captam esse, gratias agere instituit deis, quorum iustitiam in hoc impiae superbiae supplicio praestitam praedicat. sed sicut antea sacris a Clytaemestra factis memoria aliorum sacrorum in chori animo excitata est, quae Agamemnon Argis et Aulide ante bellum fecerat, ita nunc Paridis interitus Helenae imaginem suscitat. commoratur chorus in eis recolendis quae statim post fugam adulterae gesta sunt, persequitur Menelai desiderium, atque in universum dicit, vana esse gaudia somniorum, quibus imagines amorum nostrorum excitantur mox evanescentes. convenient hacc in Menelaum, in quem vates dixerant πόθῳ δ' ὑπερποντίας φάσμα δόξει δάσων ἀράσσειν. sed alio tendit chori sententia 'haec et his graviora domi nostrae habemus. quam sumus ferrei qui luetum animorum dissimulamus. multa enim mala imminent. meminimus bene, quot quam fortes cives Troiam miserimus, sed domum redeunt (redierunt adhuc atque redibunt) arma¹⁾ tantum et cineres. bellum enim fortissimum quemque absunit, suscensent cives regibus propriae iniuriaie vindicibus. per divinam iustitiam fieri nequit quin diri aliquid ambitionis ducibus eventurum sit. ne triumphus quidem deleta urbe paratus faustum et duraturam dabit fortunam'. rediit ita chorus ad ea quae de iustitia divina et sorte humana dixerat (390 ~ 465. 373 ~ 471), atque est hoc moris Aeschylo, quo more observato permulta et rectissime possunt et certissime expe-

1) τεέγη, hoc est ex usu Homeri. immane hoc de urnis accipi, quasi in unam domum unius viri cineres (ποδός) in pluribus urnis conditae pervenirent. arma occisorum domum mitti consentaneum, non tam ab Achivis quam ab Atheniensibus Aeschyli aequalibus. ὅπλα παρεχόμενοι heredem suis privari nolunt. quamquam etiam Spartam vir fortis aut cum clipeo aut in clipeo reddit.

diri; sed hac ipsa cogitatione nunc ad prorsus contraria deductus est. coepit gratias agere Iovi, nunc eiusdem iram metuit; a Iove se percussos esse fatendum erat Trojanis: nunc fulmen invidiae divinae triumphantibus Atridis imminet. quodsi penitus ita mutatus choi animus est, neque gratias amplius Iovi agere potest neque credere amplius, ex quo exorsus erat, Troiam captam esse. namque iustitiam divinam eis ipsis, qui poenas demeruerunt, triumphum concessisse quis potest credere. 'qua auctoritate nuntius victoriae confirmatus est? igne qui in Arachnaeo comparuit? at hic fallere potest¹⁾'. male factum quod mulieri obsecuti prae-propere deis gratias agebamus (354 ~ 485): evanescet celerrime inanis rumor a credula muliere excitatus'. scilicet hoc quoque vanum gaudium erat, somnium desiderio excitatum (274–76²⁾, 420–26, 480–86).

Deflexi a re metrica, abripuit me amor divini carminis quod ab editoribus et interpretibus discindi et pessum dari video. etiam metrica lucem et dat et accipit, ubi quaerimus unum ac solidum an inter plures personas dirimendum carmen sit. sed antequam in hac via pergam, quin de uno versiculo dicam non me contineo, qui et integerrime servatus et pulcherrimus est, sed a plerisque pessime habetur, nuper etiam a Blassio. 469 βάλλεται γὰρ ὅσσοις Διόθεν κεραυνός. grammaticae hoc non aliter dictum est quam βάλλεται τῇ ἐλεπόλει λίθος. at hoc ineptum esse iactant,

1) 476 εἰ δέ ἱερέως, τις οἶδεν, ἦτοι θεῖον λοτι μὴ φύθος graviter corrupta sunt. ἱερέως quidem Auratus iam restituit (quamquam Pluessius illud teut adscribitique ergänze διῆκει πάξις; quasi ignorant rumorem ferri!); ἦτοι cum Byzantinis maxime familiare sit, et Schneidewini omnes probabilitatis numeros explet. nam cum chorus omnino nihil adfirmare velit, duplex interrogatio requiritur, neque probari potest (quamquam intellegi certe) ἦτοι post gravem interpunctionem. denique μὴ iam Dindorfius recte sustulerat. rectius autem exarambus λοτιφύθος, ita enim et erroris causa indicatur et vestigium emergit veteris scripturae, qualia haud paucis in Aeschyli libris observavi. fraus divina non ita est intelligenda, ut deus quidam accenderit ignem eo consilio ut Argivos deciperet, sed διά τετος θείον ἱερόνθημεν, quidquid id fuit. quippe ea quoque quae nos aut Graeci minus iam religiosi ad casum referimus, Aeschylo et vulgo Graecorum θεῖα videri potenter semper, et videbantur ea certe quae aliquam ob causam gravia hominibus siebant. non haesitabit qui Graeco didicit sentire. quid Pluessius? tenet tradita et adnotat etwas göttliches von der art die nicht lüge ist.

2) ἀπτερος φάτις 276 esse προσηγής φάτις exposui Isyll, 112, non mea usus doctrina sed veteribus grammaticis hunc ipsum locum enarrantibus. at Pluessius magis profunda sapit, vel, si marolvitis, alta; repetenda haec fortasse esse sicut ἔπει πτερόντα ut avibus mentis divinas nuntiis, hier von einer nachricht ohne höhere gewähr und verständlichen sinn. talem interpretem iure interrogabimus, ἄλλ' η σ' ἐπιλαντί τις ἀπτερος φάτις.

fulmen oculis Iovis mitti. ipse Blassius ὅσσοις intellegit 'quam multis a Iove fulmen inititur'. nolo premere, quam humile hoc et languidum sit: falsum est et perversum; falsum, nam fulmine pauci feriuntur; perversum, nam fulmine non magis viator quam servus feritur. *feriuntque summos fulgura montes*; hoc translate dictum est. sed hic ubi est translatio? quid Graecus poeta voluerit, non e nostra religione aut sapientia definiendum est, sed discendum a Graecis, vel potius Graece sentire philogum decet. qui Herodotum suum et Platonem, Aeschylum et Callimachum bene novit, qui artis monumenta etiam infimae non contemnit, falli vix potest, ubi legit βάλλεται γὰρ ὅσσοις Λιόθεν κεφαννός· κρίνω δ' ἄρθονον δλβον. φθόνος enim illud fulmen est, invidiae antem tela oculis iaciuntur. τὸ θεῖον φθονερὸν καὶ ταραχόδες; invidia quidquid maleficis oculis perlustrat perdit. invidiae telum visus est: Iovis telum fulmen est: ergo pro Iovis invidia fulmen dicitur, missum inde unde invidia mittitur, ex oculis. ne audaciam quidem dicendi ullam in hoc versu esse dixerim. multo audacius quod ignotus tragicus fulmen 'Iovis oculum' vocavit: ὁσπερ δρθαλμὸς Λιός tragica glossa est ab Hesychio servata cum explicatione ὡς ἀστραπή. Agamemnon purpuram elecaturus veniam petit μῆτις πρόσωσθεν δημάτων βάλοι φθόνος (847), a deis hoc precatur (quamquam nulla mutatione opus est ut hoc intellegatur, id quod olim credidi). taedet me de re nota vulgaria constipare exempla: potius alterum Aeschyli locum eadem superstitione conspicuum explicabo, quem item corruptissimum esse ferunt. a Supplicibus 646 Argivi laudantur, quod a partibus feminarum contra mares stant

Ἄτον ἐπιδόμενοι πράκτορα [τε] σκοπὸν
δυσπολέμητον, δν [οὐ]τὶς ἀν δόμος ἔχοι
ἐπ' ὄρδοντα μιανόντα, βαρὺς δ' ἐφίξει.

scholiasta recte adnotavit τὸν Λιός δρθαλμὸν τὸν πάντα σκοπούντα et ἐφίξειν γὰρ βαρὺς καὶ ἐρείπει τὸν οίκον. atque oὐ recte delevit Wellauerus; τε Bergkium deleuisse et in stropha, ubi τὰν Πελασγίαν πόλιν traditum est, γὰν Πελασγίαν restituisse refert Weckleinus. quod ubi ille protulerit, quibus rationibus demonstraverit nescio. at scripsisse ita Aeschylum diu est quod perspexi, dochmio anacolomeno reperto valde laetus. qui τε addidit, fortasse alio loco collocatum volebat, ita nt duo quae ei videbantur substantiva coniungeret: certe nullam admittit explicationem. dixit autem Aeschylus Iovis oculum πράκτορα, propterea quia deus dum male facta animadvertisit in eadem animadvertisit. visum igitur divinum nulla domus in tecto suo sustinere valet, praegravis enim incubbit. non solum per tectum penetrat visus dei omnia cernen-

tis, sed perrumpit domumque diruit ultius visus, πράξτωρ σκοπός. quodsi perrumpit ὁφθαλμὸς Λιός nonne fulmen est? fulmen esse μαίνοντα docet, quod tolerare nolunt¹⁾), et est sane cur nostra religio obstupescat. 'incestantem divinum visum non sustinet domus', hoc nobis quidem impium videtur. at de fulmine μαίνειν apposite dictum est. nonne φολέις κεραυνὸς fumo flamma foetore omnia inficit? nam τύφεται in aeternum Διὸν πυρὸς φλόγη (Eur. Bacch. 8) ac vel Eridanus βασὶν ἀνακηλεῖ ἄτμον (Apoll. Rh. 4, 600), et Asopus πεπάλακτο κεραυνῷ (Callim. 4, 78). sacra sunt corpora fulmine tacta, quae aut eodem quo iacent loco humanantur aut omnino inhumata manent. quid quod arbustum quod saepe fulminibus feriri credebant Aeolenses a sancto igne arcebant (Theophrast. hist. plant. III 8, 5). Capanei corpus λεόντη quidem est, sacrum, sed incestum; quod Theseus cum ceteris ducibus cremandum non dicit. Phaethontis corpus atro fumo domum Meropis implet (Eur. fgm. 781): profecto μαρῷ νέκυς est. μαίνειν enim proprie de eis dicitur quae tangere religiosum est; corpus mortuum et puerpera μαίνονται, nec tamen sine dis vita humana aut oritur aut perit. ergo visus Iovis vere dicitur μαίνων penetrare in domum impiorum; nam si deus malo afficit hominem, etiam impura ac taetra dei sunt, sicut invidia dei erat, donec magis caste de eo sentire homines coeperunt atque Plato φθόνον ἔχω θεού χροῦ esse dixit. tunc etiam non incestari, sed honorari docebant quidquid Iovis fulmen tetigisset. verum hoc nihil ad genuinam aut Aeschyleam religionem. scio aliter sentire Rohdium, qui in admirabili libro quem de anima scripsit (132. 696) homines fulminari dixit ut dei fierent, atque auctoritati gravissimi viri tantum tribuo ut sententiam eius redarguere quam neglegere malim. qui testimonia non attulit nisi sera²⁾,

1) De conjecturis plerisque dicere piget; velut Hermannus Iovis exactorem pervigilem cubantem facit in tecto, πράξτρα πάνοντον λαύρα, similiterque plerique; qui nihil haberent quod responderent interrogati quos tandem exactores Iuppiter haberet. Weilius δὲ οὐδεὶς ἀν δόμος ἔχων λαύρον; scitus hic, sed vitiōsum esse in absoluto dochmio hiatum non poterit demonstrare, et λαύρον, h. e. τέφελτρον sententiae minime satis facit. ac vereor ut Weilius Graecum poetam habeat, qui verbo illo similiter usus sit. quod tragedia omnino sprevit.

2) Suplices Euripidis e Rohdii memoria, quamquam saepius hanc fabulam laudat, paene excidisse videtur. dicit enim Capaneum fulminis ictu heroem redditum ad domus regiae portam humari. at Euadna in rogum Capanei desilit, rogus autem ad Cereris Eleusiniae fanum, quod in scaena est, erigitur, a poeta scilicet, ut Euadnam de scaena in rogum insilientem inducere possit. neque heros factus esse dicitur Capaneus, sed λέγος, sacer: sacer nec deus nec heros esse potest. quid tandem sanctissima Euadnae fabula vult, nisi

ex parte ambigua aut aperte contraria opinioni suae¹⁾. quid Graeci senserint certissime demonstrant Salmoneus Capaneus Phaethon Idas Ajax Locrus, etiam Tarentini illi, ad quorum tumulos iusta ferri vetitum erat (Clearcho teste apud Athen. XII 522^b), omnes propter superbiam morte dira puniti, neque ut deus fieret (quod Christianus scilicet Minucius contumeliose dixit), sed ne leges divinas violaret, Aesculapius a Iove ictus est. ne Semela quidem, cuius exemplo Rohdius maxime nititur, quaeς ζώει ἐν Όλυμπίους ἀποθανόσα βρόμῳ κεραυνοῦ (Pind. O. 2, 25) ictu fulminis dea redditia est, sed ab inferis a filio suscitata. profecto ἀποθανόσα Pindari aliud est atque Rohdii zu erhöhtem dasein aus der sichtbaren Welt entrückt.

Redeamus in viam. consideremus numeros cantici Aeschylei. quos uno verbo definire licet, strophe enim tertia e triginta continuis metris constat, epodus e triginta duobus. altera brevis nulla supprimitur, et in epodo ne anaclasis quidem ulla est, strophae ultimae octo metra alterna vice recta et inflexa sunt, more iam supra spectato. hanc catalexis finit; epodus, cuius cursum multae etiam accelerant solutiones, integro iambo abrumptur potius quam terminatur. iuvat antistrophum cum ephymnio et epodum describere.

βαρετα δ' ἀστάν φάτις ξὺν κότῳ
δημοκράντον δ' ἄρας τίνει χρέος.
μένει δ' ἀκούσαι τι μοι μέρμνα νυκτιγεφές.
τῶν πολυκτόνων γὰρ οὐκ ἄσκοποι θεοὶ κελαι-
ναὶ δ' Ἐρινύες χρόνῳ τυχρὸν διν' ἄνευ Δίκας
παλιντυχεῖ τριβῇ βίον τιθεῖσ' ἀμαυρόν, ἐν δ' ἀ-
στοις τελέθοντος οὐτις ἀλκή, τῷ δ' ὑπερκόπως κλύειν
ἐν βαρύ· βάλλεται γὰρ οὗσσοις Διόθεν κεραυνός.

uxoris pietatem et amorem a marito non deficere etiamsi a deis castigatus, ab hominibus neglectus sit? etiam ad Clearchi narrationem non satis videtur atten-
disse Rohdium; hic enim Tarentinos propter superbiam a deis interfector hac de causa nullis sacris honorari tradit, nequaquam tamquam heroas. ac miri essent heroes sacris carentes. ceterum Clearchi narratio apud Athenaeum prostat sub finem corrupta ac perturbata. atque credi non posse, nefarios istos homines intra urbem ad ostia domuum conditos esse adnotazione mea, quam Kaibelius subscripsit, monueram. ipsa Clearchi verba restituere nec poteram nec conabar.

1) Charax sacerdos patriam religionem allegorice et pragmatico defendens et Artemidorus, homo Stoicis rationibus deditus, graves auctores religionis et superstitionis sunt, sed suorum tantum temporum. quid Graeci sex saeculis ante sensissent neque sciebant neque curabant.

κρίνω δ' ἄφθονον ὅλβον·
μήτ' εἶην πτολίπορθος,
μήτ' οὖν αὐτὸς ἀλούς ὑπ' ἄλλων βίον κατίδοιμι.

πυρὸς δ' ὑπ' εὐαγγέλου πόλιν διῆκει θοὰ
βάξις, εἰ δ' ἐτητύμως, τίς οἰδεν εἴτε θεῖόν ἐ-
στι μὲν φύθος. τίς ὁδε παιδιὸς ηγεμονῶν κεκομμένος
φλογὸς παραγγέλμασιν νέοις πυρωθέντα καρ-
δίαν ἔπειτ' ἀλλαγὴν λόγουν καμεῖν. γνωσικὸς αὐτ-
μῷ πρόπει τῷ τοῦ φανέντος χάριν ἔνναπέσσαι.
πιθανὸς ἄγαν δὲ θῆλυς ὅρος ἐπινέμεται ταχύπορος, ἀλ-
λὰ ταχύμορον γνωσικόγραπτον ὅλλυται κλέος.

Celerrimos hos numeros qui recte recitare didicerit quid de contumaci eorum iudicabit errore qui epodum inter quattuor chorentas distribuunt? ergo ubi poeta nullam recitanti requiem commisit, ubi ne finem quidem cantico concessit legitimum, sed cantum a coryphaeo quasi interumpi voluit, accelerantem praeconem conspicato, ibi perdita noviciorum criticorum sagacitas singulorum hominum voces distinguit. quamquam multo etiam magis perversi sunt qui *ephymnia* adeo rhythrica ab altera chori parte cantata esse suspicantur, ab altera strophas. re vera numeri cum sententiis conspirant, uti par est. atque de summa quidem rei iam dixi, in epodo autem, si pro poeta orator verba faceret, ita fere loqueretur *verus an falsus sit rumor*, qui de Troia capta per urbem est, ignoramus, nam igni isti confidere virum sanum dedecet. quodsi Clytaemestra victoriam laetis sacris celebrat, muliebri hoc facit credulitate, cuius mox poenas dabit'. unum est orationis filum. ergo uno pectore haec cogitata, uno ore pronuntiata sunt. quod vero particulis poeta pepercit, poeta est, Aeschylus est, asyndeti amantissimus. asyndetis vero si distribuendum esse inter choreutas carmen demonstratur, actum est de Pindari choro; cuius carnina, cum sententias saepissime praebeant abruptas et inconcinnas, nondum discepta et inter choreutas dispertita esse saepe miratus sum.

Eandem iamborum speciem, quam in his duabus canticis animadvertisimus, proximi stasimi una tantum praebet ultima stropha (763—81), quae, quamquam corruptilis obruta est nondum sublatis, quo fere modo discribenda sit, ne leges iamborum laedat, in editione mea significavi. denique mere iambica ultimi cantici ultima stropha est (1530—36 = 1560—66), periodis his 3. 2. 3. 6. 6. anaclasis una in dimetro; altera brevis nullo in metro suppressa.

Etiam Choephoron nobilissimus commus, quem tripertitum esse constat, tertiam partem (423—63) mere iambicam habet; ne hic

quidem altera brevis supprimitur, anaclasis autem in solo est ultimae strophae paenultimo metro, *εὐχομένοις δ' ἀν ξιθοι,* qui dimeter hiatu a praecedente dimetro acatalecto separatus est. etiam mediae partis strophae aut maximam partem iambicae sunt, admixtis paucis aliis generis versibus, aut mere iambicae, sed a parte tertia distant anaclasi et brevis alterius suppressione admissis. exemplo sit chori strophe haec (385—92)

*ἔφυμησας γένοιτο μοι πυκάεντ' ὀλολυγμὸν ἀνδρὸς
θεινομένου γνωνικός τ' ὀλλυμένας· τί γὰρ κεύ-
θω φρενὸς οἶον ἔμπας
ποτᾶται, πάροιθεν δὲ πρόδρας δομῆς ἄηται κραδίας
θυμὸς ἔγκοτον στύγος.*

licet haec ita describere 5. 6. 7. (vel 3. 4), verum cum *γνωνικός τ' ὀλ-* metra anaclastica et concisa (choriambum et baccheum, ut falsis sed commodis nominibus utar) copulari doceat, refutari non potest, si quis 18 metra continuari mavult. mere iambica eiusdem tragoeiae parodus est, e tribus strophis et epodo constans, quam tamen describere nolo, cum verba explicari paucis non possint, in numeris vero viz titubaturus sit qui leges iamborum recte percepere. memorabile tantum quomodo exitus stropharum ornati sint. prima sic exit 39, *μέμφεσθαι τὸν γὰς νέρθεν περιθύμως τοῖς κτανοῦσι τ' ἔγκοτεν.* pentameter est iambicus, cuius tertium metrum anaclomenon est, prima duo suppressis brevibus alteris molossi speciem habent; similis est tetrameter catalecticus Sept. 770 *ἀνδρῶν ἀλφηστῶν ὅλος ἄγαν παχνυθεὶς*, in quo alterum metrum, detracta utraque brevi, spondiacum est. in Choephoron secunda strophe extreum iamborum metrum, idque anaclomenon, phererateus excipit tamquam clausula, *δέ δύοροι καλύπτοντος δόμους δεσποτῶν θανάτοισι.* nam nunc quidem phererateum esse concedere malo, sicut videtur, ne demonstrationis cursum turbem; aliquando fortasse vel hic ad iambos revocabitur. tertia strophe et epodus in integra metra exunt, ut exiit in Agamemnone epodus.

Porro in Choephoris post duas strophas maximam partem trochaicas duae secuntur mere iambicae 623—650; numeris facilissim his *a 3 5 3 2 3 3 3. b 5. 7.* appareat ex ipso conspectu, cum in *a* nulla ante finem sit catalexis, periodos aut hiatu dirimi, id quod semel tantum evenit post decimum a fine metrum v. 628, aut plane incertas esse. ceterum numeri facilissimi sunt, tardati quidem haud raro brevibus suppressis, sed numquam inflexi. sententiuarum vero et verborum tanta est difficultas, ut hic locus eis tractandis opportunus esse non videatur.

Eumenidum stasimon utrumque et a trochaeis coepit et in iambicam exit stropham. prior haec est

381 μένει γάρ· εὐμήχανοι δὲ καὶ τέλειοι κακῶν

τε μηνύμονες Σεμναί,

385 καὶ δυσπαρήγοροι βροτοῖς ἄτιμ' ἀτέται διέπομεν

λάχη θεῶν διχοστατοῦντ' ἀνηλίφ λάμπα, ·

δυσοδοπαίκαλα δερχομένοισι

καὶ δυσομάτοις δμῶς·

390 τίς οὖν τάδ' οὐχ ἔξεται τε καὶ δέδοικεν βροτῶν,

έμου κλύνων θεσμὸν

τὸν μοιρόχραντον ἐκ θεῶν δοθέντα τέλεον· ἐπὶ δὲ μοι

395 γέρας παλαιόν, οὐδ' ἀτιμίας κυρῷ, *(στυγνὰν)*

καίπερ ἵππο χθόνα τάξιν ἔχοντα

καὶ δυσάλιον κνέφας.

Excipit hexametrum et octometrum iambicum tetrameter dactylicus cum dimetro trochaico, quibus ad numeros antea regnantes remittimur. utraque autem iamborum periodus ultimi et catalectic metri primam brevem suppressit, quod in Aeschylo novum nobis obfertur, in Euripidis Supplicibus nuper saepius observavimus. sed multo gravius hoc apud Aeschylum, qui vim ac naturam numerorum secutus ipsum nomen dearum Atticum (quamquam plerique editores non viderunt) et legem divinam, quam toto carmine Furiae celebrant, in illo conspicuo versus loco collocavit. quo artificio poetae animadverso etiam in verbis restituendis adiuvarunt. accurate enim sententiae et numerorum membra inter se convenient. 'ille (reus, in quem impetum faciunt furiae) manet (fugere nescit), perfectrices vero malorumque memores sumus deae Magnae, et inexorabiles mortalibus munere fungimur contempto, a deis alieno, sub luce, quam sol non mittit, quo nec caecis nec viidentibus accessus est'. ergo Σεμναί subiectum est, praedicant antecedunt, copula suppressa est, καὶ διέπομεν (quod bene ex διόμεναι Heathius restituit) novum enuntiatum est, in quo deorum hominumque simul ratio habetur. Tartarus denique quod δένημάρως dicitur, non sole carere aut tenebriscosus esse, sed luce ἀνηλίφ uti, audax hoc quidem est, et audaciam poeta collocatione vocabuli metrica confitetur, sed quanta est temeritas Furiis et Aeschylo terminos figere velle, quos in Tartari horroribus describindis transgredi non debuerint? itaque etiam in antistropho sedes manifestae corruptelac inventa est, gravissimam vocem perisse scimus, ac mihi quidem τάξιν ornandam fuisse epitheto certum videtur, ut respondeat ultimo membro καὶ δυσάλιον κνέφας. nam ne Graecus homo στυγνὰν

cum χθόνια coniuncturus fuerit, non est verendum. de ipso supplemento non litigo.

Alteram stropham (550—63) non opus est apponere, neque enim faciles hi numeri quemquam latebunt 5. 3. 9. 4. tetrameter solito more anaclomenus est ξφματι προσβαλῶν Δίκαιος ὄλετ' ἀκλαντος ἀστρος. memorabile autem, Aeschylum his iambis eo quasi praecluissse, quod proximam stropham, quae e trochaeis et dactylis constat, simili tetrametro terminavit 537 φρενῶν δ πάσιν φίλος καὶ πολύευχος ὄλβος, ad quam normam antistrophi verba ab Heathio recte exacta sunt, cum librarii trochaeos restituere male conati essent.

Hi sunt trilogiae iambi puri; nam de eis, qui dochmiis aut glycioneis intermixti sunt, aut quos ionicos potius quam iambos appellare consuevimus, dicere nunc non in animo est. quamquam ionicci et iambi certis terminis non discreti sunt, atque una quidem huius modi strophe explicanda videtur vel propterea ut appareat, cur inter puros iambos non relata sit. est in Agamennone 737—62, tertia magni cantici, quod in prima trochaeos cum ionicis coniungit, alteram glycioneam quartam mere iambicam habet. incipit ab iambis 7. 3. 2 cum clausula Lesbia; altera pars 8 ionicis duo membra Lesbia addit. inter iambos concisa compluria metra sunt, inflexum paenultimum, quo similis redditur Lesbii versus (glyconei una syllaba aucti) qui sequitur. in ionicis anaclasis una est, eaque tantum in stropha, si libros sequimur. de origine et measura membrorum Lesbiorum ultra quaerere nondum audeo.

πάραντα δ' ἐλθεῖν ἐς Ἰλίον πόλιν
λέγοιμ' ἀν φρόνημα μὲν νηρέμον γαλάνας,
ἀκασταίν τ' ἄγακρα πλούτον,
μαλθακὸν δημάτων βέλος
δηξιθνυμον ἐφωτος ἄνθος.
παρακλίνασ' ἐπεκρανεν δὲ γάμου πικρὰς τελευτὰς
δύσσεδρος καὶ δισόμιλος συμένα Πριαμίδαισιν
πομπῇ Διὸς ξενίου νυμφόκλαυτος Ἐρινός.

Aeschylum Oresteae numeros in iambico maxime genere quac-
sivisse luculenter appareat, et praeter iambos in trochaeis. nam trochaica quoque carmina in omnibus trilogiae fabulis compluria sunt, et in Eumenisin trochaei iambos longe superant. utinam tragicorum artes et consilia in pluribus examinare liceret trilogiis. namque et singulis fabulis suum et ternis quae simul docebantur communem et a reliquis distinctum quasi colorem fuisse et in numeris et in modis conspicuum, ex unico Oresteae exemplo colligitur. nunc singulas tantum inter se comparare licet tragedias. sed

hae quoque diligenter examinanti scitu haud indigna praebent multa. velut Euripides eas duas quas nuper tractavi iambicas fecit paene totas (in Troasin dactyloepitriti accedunt): tertiam eiusdem generis nullam novimus; dochmii plurimi sunt in Ione, nullus in Iphigenia Aulidensi. itaque vehementer errant qui ab Aeschylo aliena esse opinantur siquae in una tragœdia tantum nobis quidem se offerunt. et ab Orestea maxime differunt Prometheus et Supplices, haec ionicis, illa peculiari dactyloepititorum specie insignis.

Promethei parodum nunc omitto; regnant in priore strophæ Anacreontei illi numeri, quos eodem iure iambicos ionicos choriambicos appellare licet, in altera iambi, sed Lesbia membra in utriusque extremis periodis accedunt. merci iambica una epodus est, 901—6, dactyloepitritici carminis. atque finiri iambis carmina alias generis etiam in Oresteæ vidimus, epodum vero iambi amant, trochaci Aeschylei repudiant. hanc tamen Promethei epodum plerique editores, inter quos etiam Weilius est, numeris instruunt mihi certe inter Graecos invisitatis. re vera facilissime ita decurrent iambi

ἔμοι δ' ὅτι μὲν δημάλος ὁ γέμος [ἄφοβος],
οὐ δέδια, μηδὲ κρεισσόνων
θεῶν ἔρως ἀφυκτον δῆμα προσδράκοι μ'.
ἀπόλεμος οὐδε γ' ὁ πόλεμος, ἄκρος πόρμος, οὐδὲν ἔχω, τις ἂν
γενοίμαν· τὰν Δίὸς γὰρ οὐχ ὁρῶ
μῆτριν ὅπα φύγοιμ' ἄν.

rhythmus ne crebris solutionibus obscuretur, accentus vocabulorum prospiciunt. in gravissimo loco incessum suppressis brevibus tardari, paenultimum metrum anaclasi ornari quam familiare Aeschylo sit, non iam est quod moneam. peccatum est in primo versu; etsi enim *ἄφοβος* οὐ et *δέδια* μη ad iambos ita revocari possunt, ut prima utriusque metri syllaba suppressa esse dicatur, abhorret hoc a concitatissimis ceteroquin numeris. consentiuntque plerique *ἄφοβος* iuxta οὐ *δέδια* omnino ferri non posse. cum igitur, utrum recidendum sit, iambi ostendant, acquiescendum videtur in eis quae dedi, quamvis per syntaxin haudquaquam facilibus. quae sic fere interpretanda sunt ἔγώ δ' *ἄφοβος* μέν εἰμι, ἐξ δημοίων γὰρ ἔσται μοι ὁ γέμος· κρεισσόνων δὲ θεῶν ἔρως μὴ προσβλέψει με· τούτοις μὲν γὰρ οὐχ ἄν ἀντέχουμ. re vera igitur Nereides propter Iovis licentiam in Io spectatam sibi timent.

In Supplicibus integrum carmen 776—824 e tribus strophis mere iambicis constat. quod cantatur, cum Danaides solae a patre relietæ impetum Aegyptiorum expectantes in ultimo discriminine

versantur, ita ut a cupidine mortis ad auxilium Iovis implorandum vix se erigant. his igitur affectibus iambos convenire putavit Aeschylus, cum iras formidines preces puellarum barbararum ionicis maxime aut dochmias carminibus exprimeret. stropha prima 19 metra habet, quae usque ad catalexin continuari certe possunt; possunt etiam ita dirimi 3 3 3 4 6.; supprimitur subinde prior brevis; altera tantum in exordio; infringitur metrum paenultimum.

τὸ γὰρ βοῦν, πάνδικον σέρβα,
τὴν πεισόμεσθα; ποὶ φύγωμεν Ἀπίας
χθονός, κελαινὸν εἰ τι κεῦθος ἔστι πον;
780 μέλας γενομαν καπνὸς νέφεσοι γειτονῶν Λιός,
τὸ πᾶν δ' ἄφαντος ἀμπετῆς ἀδυνὸς ὡς
κόνις ἀτερφθε πτερόγων ὀλοίμαν.

praeter emendationes vulgo receptas ἀδυνὸς ὡς κόνις scripsi, ubi traditum est *αἱς δόσσως*; de metro constat, nam in antistropho quin recte edatur *ποὶν ἄνδρες ἀπεντὸν τῷδε χριμφθῆναι* zetaī minime dubitandum est. atque adiectivum quod ad κόνις referatur in corruptis illis litteris latere artificiosa verborum collocatio docet. cum enim coniungenda sint τὸ πᾶν ἄφαντος ὀλοίμην, h. e. παντελῶς ἄφανισθείην (de interitu nimirum cogitant Danaides), et ἀμπετῆς ἀτερφθε πτερόγων h. e. ἀναπτύμενος καίπερ ἀπτερος ὥν, ea quae in medio enuntiato sunt necessario cohaerent, frustraque fuerunt qui synonymum vocabuli ἄφαντος, velut ἄστος, reponebant. ἀδυνὸς autem κόνις obscura est, non ab innato colore ita vocata, sed quod luci officit dum surgit, donec a procellis abrepta pereat. hanc enim vim antiquae voci inesse et grammatici testantur, cum μέλανη ἡ ἄφαντης τὸ ἀδυνός esse dicant, et poetae, Apollonius Rh. 1, 389, cuius ἀδυνὴ κήκης λιγνός apprime huc convenit, et ineertus quidem sed nobilis olim qui Oceania vada, quae circa Libyam esse ferebantur, πηλὸν ἀδυνόν vocavit (Schneider Call. II. adesp. 220¹).

Strophae alterius metra 18 aut cuncta aut certe praeter duos a principio trimetros reliqua continuanda sunt usque ad catalexin. omnia praeterquam quod prior brevis saepius supprimitur integre iambica sunt.

1) Adnotat Schneiderus Oppianum πηλὸς ἀδυνής dixisse de limo (Hal. 4, 215), imitatum scilicet ea quae de Oceano vadoso dicta esse scimus per Hesychium. πηλὸς ἀδυνής Etymologus glossae ἀδυνός addit, quam Orioni debet, quod recte videntur ad Oppianum referre. Is qui Theogniam Hesiodeam carmine de Typhonie auxit Actnæa nomen, quod faundo percepatur, videtur ἀδυνήν fecisse (860); quippe Aetnam respici probabile, Αἴτνης ex ἀδυνής facere et temerarium est et formam procreat inauditam.

πόθεν δέ μοι γένοιτ' ἄν αἰθέρος θρόνος
πρὸς ὃν κύριελλ' ὑδρηλὰ γίγνεται χιών,
795 ἡ λισσᾶς αἰγίλιψ ἀπόσδευτος οἰόφρων χρεμάς
γυπιάς πέτρα, βαθὺ πτῶμα μαρτυροῦσά μοι
πρὸν δαικτοφος, βίᾳ κάρδιας, γάμου κυρῆσαι.

κύριελλα optime restituit Dindorfius, cum νέφηδ' traditum sit, nec vitupero, licet multis deriserit Hermannus, eiusdem κάρδιας, quamquam satis habui accentu notare, δι coalescere. praeterea interpusi, ne quis cum scholiasta κάρδιας male ad δαικτοφος referret¹⁾.

Strophae tertiae, si antistrophum sequimur, 16 metra sunt, fortasse dirimenda in 4 6 6. et medius quidem hexameter puros iambos habet; ultimus metra imparia inflectit, unum altera suppressa tardat; qui a principio est tetrameter de corruptela suspectus est, cum tria continua metra has formas exhibeant — ◊ ◊ —, soluto pede priore, — ◊ — anacolomenon, ◊ ◊ — priore brevi suppressa. quae omnia minime vitiosa sunt, sed coniuncta ab Aeschyle per tot versus spectata simplicitate mirifice distant. sed sententia nulli criminis obnoxia est, ὥβριν appositum est ad actionem verbi.

γένος γὰρ Ἀγύπτιον ὥβριν δύσφορον ἀρσενογενές
820 μετά με δρόμοισι διέμενοι φυγέδα μάταισι πολυθρόοις
βίαια δίξηνται λαβεῖν.
σὸν δ' ἐπίπαν ἡνύδην ταλάντου· τί δ' ἄνεν σέθεν θνα-
τοῖσι τέλειόν ἔστιν;

de strophae exordio flagitiose corrupto difficillimum est dicere, cum ne antistropho quidem tuto insistamus. neque ferri potest transitus a prima persona (*τίνα πόρον τέμω*) ad imperativum (*λύγεν* vel *λύγε*), quo se ipsum compellet chorus. proxima vero Iovis invocatio vix obscurata est in libro Mediceo.

τέλεα δέ πως πελόμενα μοι λύσιμα μάχιμα τ' ἐπιδε πάτερ,
βίαια μὴ φίλοις δρῶν
δημασιν ἐνδίκας, σεβίζου δ' ἱκέτας σέθεν γαι-
άοχε²⁾ παγκρατὲς Ζεύ.

1) In antistropho male solent corrumpere quod Aeschylus egregie dixit τὸ γὰρ θυντήν ἐλευθεροῖσι φιλαίσκετων κακόν 'mori, hoc est liberari a malis'. ultimus tetrameter, cuius numeros atropha ostendit, cum talis traditus sit τίν' ἐμφ' αὐτρᾶς ἔτι πόρον τέμω γέρων λυτῆρα, varie temptatus est, neque defuerunt qui intellegenter φρύγας subesse et aoristi requiri coniunctivum, sed occaecat plerosque supersticio, ut syllabatim strophas exaequandas esse credant. a qua qui liber est, facile restituit τίνα φρύγας <γὰρ> ἔτι πόρον τέμω.

2) Aeschylus igitur γαιάοχος dici credebat Iovem haud aliter atque πολιοῦ-
ζος appellatur. in eundem modum Ποσειδῶν ὁ γαιάοχος Sept. 310 explicandus
est. re vera γαιάοχος (Inscr. Gr. ant. 79) 'qui terram rehil' Neptunus ἐνοέγαμος

traditum est ante πᾶς (hoc accentu instructum) ex proximis repetitum μοι, deinde μάχιμα δὲ et φιλεῖς et ἐνδίκοις, quae postquam emendavi fere cuncta ab aliis iam inventa esse cognovi; sed sententiam illi non perceperant totam: 'pater (per quem unum omnia ad finem pervenient, 824) utinam tu videoas (visu tuo comprobos) ad finem aliquo modo (quomodo, hoc penes Iovem sit) pervenire ea quae fiunt (quae impetratum abiit Danaus), ut ego solvar, ut pro me dimicetur. tu enim, pro iustitia tua, bonis oculis non vides quae per vim fiunt (visus Iovis, de cuius vi supra egi, non facet sed invidet violentiae)'. chorus antea desperaverat de salute, mortem optaverat; nec tamen oblitus est, patrem arecessere Argivos, Argivos sibi subsidium pollicitos esse. ergo a Iove precatur ut rata fiant quae sperat, λύσιμα καὶ μέχυμα.

Etiam in Persis iambi minime frequentes sunt, neque integra stropha ex eis ulla constat ante exitum, sed hic ut dissimilis Oresteae est ita Euripidis amoebaea cantica in memoriam revocat, qualia nuper enarravi. ecce conspectus vss. 1002—76: *a.* Xerxis 3 Chori 2 X. 2 Ch. 2 5. *b.* X. 4. Ch. 3. X. 3. Ch. 1 + X. 3 Ch. 2 X. phererateus Ch. pher. X. pher. Ch. 3. *c.* X. 3 Ch. 2 X. 2 Ch. 2 X. 2 Ch. et X. 1 Ch. 2 2. *d.* X. 3 Ch. 1 X. 3 1. Ch. 2. X. et deinde Ch. 3. *e.* X. 2 Ch. 1 X. 2 Ch. 1 X. 2. Ch. 2. X. δοχμ. Ch. 3 X. 2 δ 2 δ Ch. δ + 1 parvas periodos hiatus et syllaba anceps certo dirimunt. hiant saepe interiectiones, atque, id quod valde memorabile est, δρῶ δρῶ 1017 metron iambicum explet. διάχρεων creticus est 1006, quod cum κάρδιας comparandum est, διάνε διάνε 1038 vel hoc superat, cum δι coalescens vocalē antecedentem non producat; pronuntiabatur igitur ut δ simplex ab Eleis et Rhodiis, qui σῆμα τόνος θάμνενς scribebant¹⁾. inflexa sunt tertium a fine metrum in stropha *a*, tria intra secundam (1015. 16. 20. 29.

appellatus est propterea quia terra antiquissimis temporibus in mari natare credebatur. titubasse Graecos postquam σίγειν et σίγειν in unum verbum conflata sunt non mirum est. sed hodie talia melius intelligimus ipasis Graecis. tamen τὸν δόκον γατόν etiamnunc video commendari; quod veriloquium eo tantum memorabile est quod uno vocabulo ter in grammaticam peccat.

1) Haec pronuntiatio, nisi fallor, tandem explicat, quo pacto fieri potuerit, ut Romani ἑάδον rosam facerent. nam quod pluralem neutrius et singularem femini permiscuerunt, Μήγαρα Megaram appellare solent. audiebant igitur a Graecis florem ἑάδον appellatum, atque rosam quam fortasse ante Appium Caecum scripserant postmodo rosam scribebant necessario. unde colligimus florem eis traditum esse a Graecis delta assibilantibus, quales Rhodii erant, quos cum Líparam occupasse tum ad Rhodani ostia et in Hispania Ρόδην condidisse accepimus, hodie Rosas vocatam.

30. 32), paenultimum in tertia. prior brevis saepe supprimitur, altera in tertio ante finem metro strophae secundae (1025, ubi Ἰάκων λαὸς οὐ φυγάζεις unice verum est, et 1037) et quartae, sed inde a tertia stropha omnia proponenda sunt

Ξ. δίαινε δίαινε πῆμα· πρὸς δόμονς δ' ίθι.

Χ. αἰταὶ ἀναῖ δύνα.

1040 Ξ. βός ννν ἀντίδονπά μοι.

Χ. δόσιν κακὰν κακῶν κακοῖς.

Ξ. ἵνε μέλος ὄμοι τιθείσ.

Ξ. Χ. διτοτοτοῖ.

Χ. βιρετά γ' ἄδε συμφορά,
1045 οἱ μάλα, καὶ τόδ' ἀλγῶ.

Ξ. ἐρεσσ' ἐρεσσε καὶ στέναξ ἔμην χάριν.

Χ. διαίνομαι γοεδνὸς ὅν.

Ξ. βός ννν ἀντίδονπά μοι.

Χ. μέλειν πάρεστι, δέσποτα.

1050 Ξ. ἐποφθίαξε ννν γδοις.

Ξ. Χ. διτοτοτοῖ.

Χ. μέλαινα δ' ἀμμεμεῖξεται
οἱ στονύθεσσα πλαγά.

Ξ. καὶ στέρν' ἄρασσε καπιβόα, τὸ Μύσιον.

1055 Χ. ἄνε' ἄνα.

Ξ. καὶ μοι γενείον πέρθε λευκήρη τρίχα,
ἄπριγδα.

Χ. ἄπριγδα μάλα γοεδνά.

Ξ. ἀντει δ' ὁξύ. Χ. καὶ τάδ' ἔρεω.

1060 Ξ. πέπλον δ' ἐρεικε κολπίαν ἀκμῇ χερῶν.

Χ. ἄνε' ἄνα.

Ξ. καὶ φάλλ' ἔθειραν καὶ κατοίκτισον στρατόν,
ἄπριγδα.

Χ. ἄπριγδα μάλα γοεδνά.

1065 Ξ. διαινούν δ' ὕσσε. Χ. τέγγομαλ τοι.

Ξ. βόα ννν ἀντίδονπά μοι

Χ. οὐοὶ οὐοὶ.

Ξ. αλακτὸς ἐς δόμονς κίε;

1070 Χ. λώ λώ [Περὶ λίσ αἰα δύσβατος]

Ξ. λωὰ δὴ κατ' ἄστυ.

Χ. λωὰ δῆτα, ναὶ ναὶ.

Ξ. γοᾶσθ' ἄβροβάται.

Χ. λώ λώ, Περὶ λίσ αἰα δύσβατος.

1075 Ε. ἡ ἡ ἡ ἡ τρισκάλμοισιν
ἡ ἡ ἡ ἡ βάρισιν δλομένα.

X. πέμψω τούς σε δυσθρόνους γρούς.

quem Mysium clamorem planctibus addi iubet; nec tamen ullā sequitur interiectio. in proximis metri iambici leges eam quam dedi efflagitant distinctionem: quae pentapodium scilicet iambicam ἄποιγδα μάλα γοεθνά nullam norunt. ac vide quanto hacc praestent 'perde canos barbae tuae, carptim'. 'carptim quidem, sane flebiliter'. ita demum repetitio vim suam habet. tum Xerxes 'aceriter vociferare', Chorus 'et hoc faciam', έρξω, futuro utitur, quandoquidem nunc quidem nihil eiulat. accuratissime omnia in antistropho respondent. tandem Xerxes ad propositum et se et chorūm ita revocat, ut eadem imperet quae in carminis exordio sunt 'clamate mecum, ite domum, per urbem'. rectissime hoc, sunt enim extra urbem; et convenienter epodo: nunc enim decedere coeperunt ex orchestra. progrediuntur, saltant: tum Xerxes γοεσθ' ἀβροβάται. quam egregium hoc: dum saltant ἀβρὰ βαίνονται, sed funebribus haec saltatio est. respondent 'Περσὶς αἴα δύσθατος'. quamvis per patriae solum incedant, quamvis molliter saltent, dolet quod Persicam terram pulsant. nihil his aut brevius aut gravius. itaque infelix dominus acerrimo dolore percitus altissime tollit planetum 'vae quam dura incedenti est patria terra, postquam triremibus perdita infelix redditā est'. hac suprema voce emissa fauces scaenae ingreditur. chorus item spectatorum visui paene iam eruptus 'deducam te male ominatis questibus': futuro tempore ea satis descripta sunt quae intra urbem agentur. tragedia enim perfecta et absoluta est. vix credo opus esse, ut pluribus commendem, quod e. v. 69 verba male repedita sustuli, v. 75 δλόμενοι, quod omnino non intellegitur, ad nomen suum Περσὶς αἴα revocavi. sed de metro dicendum, dochmios paucos in ipso exitu commodissime inferri. inscitiam corum qui tales dochmii formam, qualis 72 est, fuisse negant satis coargui Herc. II^o 219. ibidem de quadrisyllabis dochmii formis egi, quae hic admittendae sunt, si tradita servamus, quamquam in his interiectionibus nihil admodum certum est; sed quia per dochmii naturam tam multa et varia tolerari possunt, nos quidem ut quamvis infirmam teneamus librorum memoriam coacti sumus: ego certe ne dimetrum quidem dochmiacum πέμψω τοι σε δυσθρόνοις την γροις, quantumvis placeat, restituere ausus sum.

Perlustravimus Oresteam refertam iambicis canticis, deinde tres fabulas, in quibus iambi non desunt quidem sed tamen rari sunt. quae restat, Septem adversus Thebas, bipertita est; coniunxit enim Aeschylus interitum Labdacidarum, rem vere tragicam, cum epica fabula, quae Septem dueum cladem celebrabat, neque defendi possit, si quis Aristotele et Lessingio confusis actionis uni-

tatem neglexisse crimini ei dederit. quod in numeris non minus quam in rebus apparet. ex quo enim Eteocles scaenam reliquit fratri obviam iturus, omnia de Labdacidarum funesta sorte agunt, atque iambica omnia sunt cantica, ab amplissimo stasimo 720—90, quod Oresteae perfectissimos iambos aequiperat, usque ad amoebea, Persarum exitus simillima. contra in priore parte, ubi de Thebarum obsidione agitur, lyrice quidem multa sunt, dochmiaca pleraque, sed in his iambica stropha una haec

μέλει, φθίσω δ' οὐχ ἐπνώσσει κέαρ· γείτονες δὲ κάρδιας
μέτριμναι ζωπυροῦσι τάρφος·

290 τὸν ἀμφιτείζῃ λεών δράκοντας ὡς τις τέκνων
ὑπερβέδοικεν λεζαίων ὑνευνάτοφας πάντροφος πελειάς.

295 τοι μὲν γὰρ περὶ πύργους

πανδαμεὶ πανομιλεῖ

στείχονσιν· τί γένωμαι;

τοι δ' ἐπ' ἀμφιβόλοισιν

λάπτονται πολίται

300 χερμάδ' ὀκριδέσσαν.

παντὶ τρόπῳ Ιογηνεῖς θεοὶ στρατὸν Καδμογενῆ φύεσθε.

305 ποτὸν δ' ἀμείψεσθε γαίας πέδον τᾶσδ' ἄρειον, ἔχθροις
ἀφέντες τὰν βαθύχθον' αἰαν
ὅδωρ τε Διρκαῖον, εὐτραφέστατον πωμάτων

310 ὅστιν ἥστιν Ποσειδᾶν δι γαιάδος Τηθύος τε παῖδες.

πρὸς τάδ', ὁ πολιοῦχοι

θεοί, τοτὶς μὲν ἔξι

πύργων ἀνδρολέτειραν

315 κάκαν, δίψοπλον ἄταν,

ἔμβαλοντες ἄροισθε

κῦδος τοῖσθε πολίταις

320 καὶ πόλεως ἑντορες εὗεδοι στάθητ' ὀξυγόνοις λιταῖσιν.

v. 290—94 in libris leviter obscurati scholiorum ope certissime restituti sunt. ad sententiam subaudiendum est δέοικα, usus enim est Aeschylus in comparatione eleganti illa brevitate, quae multis nec tantum indoctis hominibus negotia facessere solet; sed specrandum est, copiosa Vahleni disputatione, quam viri celeberrimi beneficio accepi, dum haec scribo, hunc errorem radicitus evulsum iri. v. 299 πολίται Buecheler, πολίται libri. nunc demum pugnae imago perfecta est. Argivi portas aggrediantur, atque portis ex arte munitis effici ut hostes ἐν ἀμφιβόλῳ γίγνωνται quaevis arx Graecorum docet. Aeschylum si quis cum artis operibus contulerit, Etruscis maxime, quae Gustavus Koerte eruditissime enarravit,

narrationem omnibus subesse intelleget, quae ipsa moenia Thebarum ab Argivis oppugnata esse vellet, ita ut belligandi mores ab Iliade longe recederent. quod magni momenti est ad aetatem Thebaicis illius definiendam, qua et poetae et artifices et historici in narranda septem ducum expeditione usi sunt. v. 315 postquam diu gavibus sum emendatione mea, κάκην ab Hermanno quoque inventum sed male ab ipso contemptum esse comperi. nam cum Laurentianus καταρίψολον primitus haberet, corrector idem substituit quod in reliquis libris est καὶ τὰν, quod neque verum neque tamen conicioendo inventum esse potest. καταρίψολος non debebat probari, siquidem miles fugiens arma non καταρρίπτει, sed ἀπορρίπτει, atque φίσασις vulgo dicitur, non ἀπορρίψασις. poeta dignum id est, quo duo substantiva suo utrumque adiectivo ornatum coniunguntur: ignaviam, quae viros perdit, dei Argivis inicere iubentur, insaniam, qua capti arma abiciunt. ultimo tetrametro restituendo numeri optime prospicunt. nam in stropha πόλιν καὶ στρατόν traditum est (στρατόν et πόλιν variae lectiones sunt), in antistropho εὐεδροί τε στάθητε, quae neque respondent inter se neque omnino iambica sunt. atque φύροες στάθητε εὖεδροι ita necessario intellegendum est, ut dei auxilio veniant Thebanis commodoque loco consistant, e quo urbem ab hostibus defendant. fertur vocabula male intrusa expulisse Paleius: hic igitur emendationis auctor laudetur.